
Síntese 

16 de março de 2022 

 
 

Diário Oficial da União – Edição 51 – Seção 2 – p. 56 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral 

de Justiça Militar 

 

PORTARIA Nº 40 - PGJM, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de 

maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve: 

Art. 1º Designar o Doutor ALEXANDRE CARLOS UMBERTO CONCESI, 

Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para participar da Sessão de Julgamento do 

Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de março de 2022, às 13h30, 

na modalidade de videoconferência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE 

 

PORTARIA Nº 41 /PGJM, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo artigo 124, inciso XIII, alínea c, da Lei Complementar nº 75, de 20 

de maio de 1993 e tendo em vista os termos do Edital de 7 de março de 2022, nos 

autos do Processo nº 19.03.0011.0000274/2021-50, resolve: 

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar, ADRIANA SANTOS, matrícula nº 

574-6, atualmente lotada no 3º Ofício da 5ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de 

Janeiro/RJ, para atuar, em regime de acumulação de Ofício, perante o 2º Ofício da 5ª 

Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, unicamente na modalidade 

remota, nos moldes previstos no Artigo 52 do Ato Conjunto CASMPU nº 1/2014. 

Parágrafo único. A designação ocorrerá sem prejuízo das atribuições no seu 

Ofício de origem, e dar-se-á no período de 14/3/2022 a 15/4/2022, ficando autorizado, 

neste período, o pagamento da gratificação por exercício cumulativo de ofício, 



Síntese 

16 de março de 2022 

 
 

observados os demais requisitos previstos no Ato Conjunto CASMPU nº 1/2014 e 

outros normativos aplicáveis. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE 

 

 

PORTARIA Nº 173 /DG/SEC/MPM, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 

290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Designar o Servidor JANDIRO HOMERO DE FREITAS JÚNIOR, Técnico do 

MPU/Administração, matrícula nº 1733-7, para exercer a Função de Confiança de 

Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70180), dispensando-o, em 

consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código 

FC-2 (69246), ambas do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de 

Justiça Militar. 

 

ALEXANDER JORGE PIRES 

 

PORTARIA Nº 174 /DG/SEC/MPM, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 

290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 78/DG, de 10 de março de 

2015, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 13 de março de 2015, que 

designou MERILAN LUIZ TAVARES, requisitada do Comando do Exército, matrícula nº 

1501-6, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, 

Código FC-1 (70180), passando a exercer a Função de Confiança de Assistente 



Síntese 

16 de março de 2022 

 
 

Administrativo Nível II, código FC-2 (69246), ambas do Departamento de 

Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar. 

 

ALEXANDER JORGE PIRES 

 

PORTARIA Nº 175 /DG/SEC/MPM, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 

290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Dispensar o Servidor CAIO CEZAR GONCALVES DA SILVA, Técnico do 

MPU/Administração, matrícula nº 1513-0, da Função de Confiança de Assistente 

Administrativo Nível II, Código FC-2 (69260), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio 

de Janeiro/RJ, a contar de 23 de fevereiro de 2022. 

 

ALEXANDER JORGE PIRES 

 

******* 

 

 


